Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091800033

33

Nº 178, quinta-feira, 18 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, usando da competência
delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de 07/05/2009,
resolve:

Nº 5.337 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a
WALDEMIRO ALCANTARA DA SILVA NETO, Matrícula nº 1847897/SIAPE, Professor do
Magistério Superior, lotado na Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Ciências
Econômicas, para participar do evento: "Congresso Internacional APDEA 2025 - Agricultura
no centro da Sustentabilidade: Ciência versus Demagogia", com apresentação de trabalho,
na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 20/10/2025 a 26/10/2025, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.042046/2025-34)

Nº 5.343 - Autorizar o afastamento do País, para estudo ou missão no exterior, a THIAGO
JUAREZ RIBEIRO DA SILVA, Matrícula nº 1269910/SIAPE, Professor do Magisterio Superior,
lotado na Faculdade de História, para participar do programa "Visiting Professor da
Université d'Artois", com apresentação de trabalhos e de missão de pesquisa composta por
visita à British Library, nas cidades de Arras/França e Londres/Inglaterra, no período de
18/10/2025 a 31/10/2025, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.048913/2025-45)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.291, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria de Pessoal
PROGEPE/UFJF Nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
resolve:

Art. 1º Nomear DELMA VERBENA GROPPO DA COSTA, SIAPE 1929564, para
substituir LUCINÉIA DE FÁTIMA DA SILVA, SIAPE 1752501, COORDENADORA DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, código CD-04, em
virtude de férias do mesmo, no período de 15/09/2025 a 26/09/2025, conforme Processo
nº 23071.940888/2025-43, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.294, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, nomeada pela Portaria de Pessoal PROGEPE/UFJF nº 482, de 08 de abril de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2024, seção 2, página 25, no uso de
suas atribuições e de suas competências,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº 23071.936211/2025-19, resolve:
Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) JAIME ULISSES DA SILVA, ocupante do cargo

de Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 2928477, lotado(a) no(a) Faculdade de
Medicina, do quadro permanente desta Universidade, nos termos do Art. 34 da Lei nº
8.112/90, a partir de 21 de agosto de 2025.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PORTARIA N° 703, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no Processo nº 23090.027903/2024-57,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Bruno César de Oliveira, matrícula nº 2170769, da
função de Coordenador, código FG-4, na Coordenadoria de Aposentadoria e
Pensões/Divisão de Administração de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Fica revogada a Portaria Reitoria nº 1.223, de 26 de dezembro de 2024,
publicada no Diário Oficial da União de 30/12/2024, seção 2, página 43.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA N° 704, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, considerando o disposto no Processo nº 23090.027903/2024-57,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor Diego de Abreu Cardoso, matrícula nº 2027419, para
exercer a função de Coordenador, código FG-4, na Coordenadoria de Aposentadoria e
Pensões/Divisão de Administração de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 8.109, DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
e considerando a documentação que instrui o Processo n.° 23072.225970/2025-34,
resolve:

Nos termos do Art. 40, §1º, III, "a", e § 5º da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional n.° 20/1998, c/c Art. 3º da Emenda Constitucional n.°
103/2019, aposentar Rosane Cassia Santos e Campos, matrícula SIAPE n.° 2084403,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe C, Nível 1,
lotada no Centro Pedagógico, com proventos integrais, por ter provado contar 25 (vinte e
cinco) anos de contribuição até 12/11/2019, véspera da publicação de Emenda
Constitucional n.° 103/2019, calculados de acordo com a média aritmética simples das
maiores remunerações, conforme o Art. 1º, da Lei n.° 10.887/2004.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 9.392, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de Delegação de Competências nº 3258, de
03/05/2022, da Magnífica Reitora, e considerando o teor do processo nº
23072.256693/2025-10, resolve:

Designar o servidor Rodrigo Lambert Oréfice, matrícula SIAPE nº 1276163,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função de
Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais, da Escola de
Engenharia, código FG-01, com mandato de 2 (dois) anos, a partir da data de publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DESPACHOS DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ usando da competência que
lhe é delegada pela Portaria MEC nº 204, de 6 de fevereiro de 2020, Art. 56, AUTORIZA o
afastamento do país dos seguintes servidores:

ALEX APARECIDO FERREIRA, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Física, Setor de Ciências
Exatas, no período de 29/11/2025 a 14/12/2025, para realização de visita técnica à EPFL,
em Lausanne/Suiça, com ônus Fundação Araucária. (Processo nº 23075.050391/2025-00)

ANELIZE MANUELA BAHNIUK RUMBELSPERGER, ocupante do cargo de
Professora do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de
Geologia, Setor de Ciências da Terra, no período de 28/09/2025 a 05/10/2025, para
participar e apresentar trabalho no th M-FED25 Conference: Microbialites: Formation,
Evolution and Diagenesis, na Leibniz Universität Hannover, em Hanover/Alemanha, com
ônus limitado. (Processo nº 23075.056620/2025-91)

CHRISTIAN MENDEZ ALCANTARA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Titular, lotado no Setor de Educação Profissional e
Tecnológica, no período de 29/09/2025 a 05/10/2025, para participar do XXIV Foro y
Congreso Iberoamericano de Derecho Administrativo (FIDA), em San Jose/Costa Rica, com
ônus UFPR. (Processo nº 23075.049988/2025-01)

DANIELA MORAIS LEME, ocupante do cargo de Professora do Grupo Magistério
Superior, Classe Adjunto, lotada no Departamento de Genética, Setor de Ciências
Biológicas, no período de 10/10/2025 a 21/10/2025, para participação no International
Congress of Toxicology (ICT 2025) e reuniões técnicas de pesquisa em colaboração
internacional pré-congresso, na IUTOX - International Union of Toxicology, BfR - German
Federal Institute for Risk Assessment, em Pequim/China, com ônus CNPq. (Processo nº
23075.056339/2025-59)

DEBORAH REBELLO LIMA, ocupante do cargo de Professora do Grupo
Magistério Superior, Classe Assistente, lotada no Departamento de Artes, Setor de Artes,
Comunicação e Design, no período de 24/09/2025 a 04/10/2025, para participar da
Conferência da UNESCO Mondiacult, na Cátedra Unesco de Políticas Culturais e Gestão
(FCRB), Transit Projects e Unesco, em Barcelona/Espanha, com ônus limitado. (Processo nº
23075.051762/2025-62)

EMERSON URIZZI CERVI, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Titular, lotado no Departamento de Ciência Política, Setor de Ciências
Humanas, no período de 04/11/2025 a 08/11/2025, para participação no VI Congreso
Latinoamericano y Caribeño de ciencias Sociales - Flacso, na Facultad Latinoamericana de
Ciencias Sociales - Flacso, em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. (Processo nº
23075.049671/2025-67)

GABRIEL DOS SANTOS E SILVA, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Assistente, lotado no Departamento de Matemática, Setor de
Ciências Exatas, no período de 31/10/2025 a 09/11/2025, para participar e apresentar
trabalho no IV Congreso de Educación Matemática de América Central y El Caribe (IV
CEMACYC), na Pontificia Universidad Católica Madre y Maestra PUCMM, em Santo
Domingo/Grande Santo Domingo/República Dominicana, com ônus UFPR. (Processo nº
23075.040590/2025-00)

JONATAS DUTRA SALLABERRY, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe Adjunto, lotado no Setor de Educação Profissional e
Tecnológica, no período de 22/09/2025 a 28/09/2025, para participar e apresentar
trabalho no XXIII Congreso Internacional AECA: construyendo el futuro: IA responsable,
gobernanza y sostenibilidad, na Universidad de La Laguna/Asociación Española de
Contabilidad y Administración de Empresas, em Tenerife/Espanha, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.046719/2025-85)

LEONARDO FADEL CURY, ocupante do cargo de Professor do Grupo Magistério
Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de Geologia, Setor de Ciências da
Terra, no período de 28/09/2025 a 05/10/2025, para participar e apresentar trabalho no
4th M-FED25 Conference: Microbialites: Formation, Evolution and Diagenesis, na Leibniz
Universität Hannover, em Hanover/Alemanha, com ônus limitado. (Processo nº
23075.056588/2025-44)

PAULO HENRIQUE LABIAK EVANGELISTA, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Titular, lotado no Departamento de Botânica, Setor de
Ciências Biológicas, no período de 14/10/2025 a 30/10/2025, para participar do Projeto de
Pesquisa em colaboração com pesquisadores Peruanos (Botânica), no Centro de Ornitología
y Biodiversidad - CORBIDI, em Chachapayos - Amazonas/Peru, com ônus limitado. (Processo
nº 23075.055641/2025-90)

ROBERLAYNE DE OLIVEIRA BORGES ROBALLO, ocupante do cargo de Professora
do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de Planejamento
e Administração Escolar, Setor de Educação, no período de 18/10/2025 a 25/10/2025, para
participar e apresentar trabalho no XVI Congreso Iberoamericano de Historia de la
Educación Latinoamericana, na Universidad Alberto Hurtado, em Santiago/Chile, com ônus
PPGE/UFPR. (Processo nº 23075.053503/2025-76)

ROSANGELA GEHRKE, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
lotada na Coordenadoria de Acessibilidade, Pró-Reitoria de Ações Afirmativas e Equidade,
no período de 21/11/2025 a 29/11/2025, para participar do "II Encontro Global do Projeto
ERASMUS + Direito à Igualdade de Estudos Universitários para os Grupos mais Vulneráveis
- EDUDER e do IV Congresso Ibero-Americano de Educação em Direitos Humanos", em
Antigua/Guatemala, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.042416/2025-93)

SILVANA MARIA ESCORSIM, ocupante do cargo de Professora do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no Setor Litoral, no período de 12/10/2025 a
16/10/2025, para participar e apresentar trabalho no XXIV Seminário Latino Americano de
Ensino e Investigação em Serviço Social (ALAEITS), na Associação Latino Americana de
Ensino e Investigação em Serviço Social (ALAEITS), em Santiago/Chile, com ônus limitado.
(Processo nº 23075.049996/2025-40)

VICTOR NUNES LEAL CRUZ E SILVA, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de Economia, Setor de
Ciências Sociais Aplicadas, no período de 24/11/2025 a 30/11/2025, para participação na X
Conferência Latino Americana de História do Pensamento Econômico, na Associação Latino-
Americana de História do Pensamento Económico (ALAHPE) e Universidade Nacional
Autónoma do México (UNAM), na Cidade do México/México, com ônus FA/UFPR. (Processo
nº 23075.044687/2025-83)